

Số: 17/KH-BDT

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBDT ngày 28/02/2019 của Ủy ban Dân tộc về Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của Ủy ban Dân tộc năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BDT ngày 31/01/2019 của Ban Dân tộc về Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Ban Dân tộc năm 2019,

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tập huấn tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc đến đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, công nghệ; quản lý và khai thác bền vững tài nguyên, môi trường sinh thái; nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới tiêu biểu; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh biên giới, chủ quyền biển, đảo; tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và các chính sách dân tộc phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; nội dung và hình thức tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với trình độ nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương; lồng ghép việc thực hiện kế hoạch với thực hiện các chương trình, kế hoạch tuyên truyền của tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và đại đoàn kết dân tộc; chú trọng nâng cao nhận thức về chính sách dân tộc, tạo niềm tin của đồng bào vào sự lãnh đạo Đảng, Nhà nước, yên tâm lao động,

sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, bảo đảm quốc phòng an ninh, ổn định chính trị vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền sâu rộng các chính sách dân tộc; chú trọng tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016 – 2020...; các chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; chính sách về giáo dục, y tế, đào tạo nghề nông thôn; các mô hình phát triển kinh tế tiêu biểu; hướng dẫn đồng bào áp dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền việc bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp, di sản văn hóa vật thể, phi vật thể của các dân tộc thiểu số (tiếng nói, chữ viết, trang phục, lễ hội của các dân tộc thiểu số, ẩm thực...), gắn với phát triển du lịch; vận động xóa bỏ các hủ tục lạc hậu; chăm sóc sức khỏe, nâng cao dân trí và chất lượng nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền, thông tin đối ngoại sâu rộng về lĩnh vực công tác dân tộc, chính sách dân tộc nhất quán và đúng đắn của Đảng, Nhà nước ta; quảng bá hình ảnh cộng đồng các dân tộc Việt Nam, những thành tựu về công cuộc xóa đói giảm nghèo với bạn bè quốc tế.

- Tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc cảnh giác trước âm mưu “Diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước ta; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực phản động; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh biên giới, biển, đảo; đấu tranh chống buôn bán phụ nữ, trẻ em, truyền đạo trái pháp luật. Tăng cường nắm bắt tình hình an ninh tư tưởng, phản ánh nguyện vọng của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018 - 2025”; Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Chính sách cấp không thu tiền một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi....

2. Hình thức tuyên truyền:

- Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử, niêm yết tại trụ sở.
- Phổ biến thông qua các phương tiện báo, tạp chí, thông tin công cộng.
- Tổ chức các lớp tập huấn tại UBND các xã vùng DTTSMN.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức tập huấn:

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày 15/3/2019 đến ngày 30/5/2019;
- Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh.

4. Số lượng, đối tượng tập huấn:

- Số lượng: 06 lớp, 50 học viên/lớp. Cụ thể:

+ Huyện Khánh Sơn: 02 lớp (xã Ba Cùm Nam, Thành Sơn).
+ Huyện Khánh Vĩnh: 03 lớp (xã Khánh Trung, Khánh Phú, Khánh Thượng).

+ Huyện Cam Lâm: 01 lớp (xã Sơn Tân).

- Đối tượng: Cán bộ xã, thôn theo dõi công tác dân tộc; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; hộ sản xuất giỏi có vai trò tích cực trong xóa đói giảm nghèo; hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo; phụ nữ, thanh niên là người dân tộc thiểu số.

5. Kinh phí thực hiện:

Nguồn kinh phí đặc thù của Ban Dân tộc năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các phòng chuyên môn liên quan tổ chức mở các lớp tập huấn tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019;

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ban lịch mở lớp; phân công báo cáo viên của cơ quan hoặc mời báo cáo viên cho các lớp tập huấn;

- Là đầu mối trong công tác tập huấn, tuyên truyền; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Ban và cấp trên theo quy định (10/11/2019).

2. Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Ban

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền phù hợp.

3. Phòng Dân tộc các huyện, thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh

- Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với UBND các xã lập danh sách, mời học viên tham dự đúng số lượng và thành phần.

- Cử cán bộ tham gia tổ chức lớp.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Lãnh đạo Ban;
- VP, các Phòng thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện, tx NH, tp. CR;
- Lưu: VT, TT&ĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Duy Khánh

